
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPE013/26              DEL  18/06/2025 

 
DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti 
 
 
SERVIZIO  Difesa del Suolo 
 

 

UFFICIO  Amministrativo e Giuridico-Finanziario 

 
 
OGGETTO:  Attuazione Deliberazione di Giunta Regionale n. 241 del 13.05.2022 recante 

“Attuazione D.G.R. 22 dicembre 2020, n. 822. Accordo di collaborazione tra la 
Regione Abruzzo Dipartimento Infrastrutture – Trasporti (DPE) con l’Università 
degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Dipartimento di Ingegneria e 
Geologia (INGEO). Attività di “Studio del movimento franoso in località Castronovo 
- Rendinara nel comune di Morino (AQ)”. Approvazione schema di convenzione.” 
Convenzione per il finanziamento di attività specialistiche di reciproca 

collaborazione relative allo studio del movimento franoso in località 
Castronovo - Rendinara nel comune di Morino (AQ) sottoscritta in data 
22.12.2022- Importo € 78.449,40. 
CUP: C13E22000310002.   
Erogazione saldo finale-€ 39.369,48 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

EVIDENZIATO CHE  

a) con la Deliberazione della G.R. del 22.12.2020, n. 822 è stato approvato uno schema di “Protocollo 
di intesa” il quale all’art. 7 prevede l’attivazione di specifiche Convenzioni tra la Regione Abruzzo 
- Dipartimento Infrastrutture e Trasporti (DPE) e l’Università degli Studi dell’Aquila - 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile Architettura e Ambientale (DICEAA) e l’Università degli 
Studi “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara - Dipartimento di Ingegneria e Geologia (INGEO) 
finalizzate all’incremento e miglioramento delle conoscenze scientifiche e/o tecnologiche a 
supporto delle politiche di mitigazione dei rischi naturali di natura idrogeologica; 

VISTA la Deliberazione della G.R. del 13.05.2022, n. 241 con la quale: 

1. è stato approvato lo schema di “Convenzione” tra la Regione Abruzzo Dipartimento 
Infrastrutture - Trasporti “DPE” e il Dipartimento di Ingegneria e Geologia dell'Università degli 
Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara (“INGEO”), finalizzato a disciplinare le modalità di 
collaborazione tra le parti ed i termini di pagamento sotto forma di rimborso diretto da parte 
della Regione per la realizzazione dello “Studio del movimento franoso in località Castronovo 
- Rendinara nel comune di Morino (AQ)” ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 della L. 
241/1990 e ss.mm.ii., al fine di incrementare le conoscenze scientifiche propedeutiche alla 



definizione degli scenari di evento e delle conseguenti attività progettuali da porre in essere per 
la mitigazione del rischio idrogeologico;  

2. è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Difesa del Suolo - DPE 013 del Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti, competente ratione materiae, di procedere alla stipula della 
Convenzione e di porre in essere le consequenziali attività propedeutiche alla medesima stipula 
e di adottare i necessari e conseguenti provvedimenti connessi all’attuazione di quanto 
deliberato dalla Giunta Regionale; 

3.  è stato dato atto che agli oneri finanziari, determinati in complessivi € 78.449,40 (Euro 
settantottomilaquattrocentoquarantanove/40), si farà fronte con le risorse disponibili nel 
Capitolo di spesa del Bilancio Regionale n. 152108.3/S (denominato “Interventi di tutela delle 
risorse idriche e dell’assetto idraulico e idrogeologico” - Codice del Piano dei conti 
2.03.01.02.000) esercizio finanziario 2022, in forza del comma 10 dell’art. 93 della L.R. n. 7/2003; 

 

VISTO l’art. 18, comma 6, della Legge Regionale n. 32 del 13.12.2022 recante “Assestamento al Bilancio 

di Previsione 2022-2024 ex art. 50, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., con modifiche di leggi regionali e ulteriori 

disposizioni urgenti” che: 

1. ha rideterminato la fonte finanziaria di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale  n. 241/2022 
sopra citata, assegnando la somma sopra stanziata pari ad €. 78.449,40 finalizzata ad 
incrementare le conoscenze scientifiche propedeutiche alla definizione degli scenari di eventi e 
delle conseguenti attività da porre in essere per la mitigazione del rischio idrogeologico anche 
mediante Convenzioni con le Università degli Studi della Regione Abruzzo; 

2. ha allocato le risorse relative nel biennio 2022/2023 attraverso la previsione in entrata e spesa 
delle competenze finanziarie destinate allo scopo; 

VISTE la deliberazione di G.R. n. 775 del 19.12.2022 recante “Attuazione della Legge regionale di 
assestamento 2022-2024- Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024” con la quale sono state iscritte sui capitoli di entrata n. n. 35001.2/E/2022 e 
11630.2/E/2023 e sul capitolo di spesa n. 151475.1 di nuova istituzione le risorse dedicate alla 
realizzazione dello studio sopra citato pari a complessivi €. 78.449,40;  

DATO ATTO che, per quanto sopra, che in data 22.12.2022 è stata perfezionata la stipula della 
Convenzione tra la Regione Abruzzo Dipartimento Infrastrutture - Trasporti “DPE”-Servizio Difesa 
del Suolo e il Dipartimento di Ingegneria e Geologia dell'Università degli Studi “G. d’Annunzio” di 
Chieti - Pescara (“INGEO”), completa di relativo Addendum, per il finanziamento delle attività 
specialistiche di reciproca collaborazione relative allo  la realizzazione dello “Studio del movimento 
franoso in località Castronovo - Rendinara nel comune di Morino (AQ)”di cui alla DGR n. 241/2022 sopra 
citata; 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE013/87 del 22.12.2022 con la quale è stata assunto, in 
attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 241/2022 sopra citata l’impegno di spesa delle 
risorse finanziarie destinate allo studio del movimento franoso in località Castronovo - Rendinara 
nel comune di Morino (AQ) per l’importo complessivo di €. 78.449,40, sul capitolo di spesa n. 
151475.1 del Bilancio Regionale, nonché erogato in favore dell'Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti – Pescara, Dipartimento di Ingegneria e Geologia (“INGEO”), il primo 
acconto di €. 31.379,76 pari al 40% dell’importo del finanziamento assegnato per l’esecuzione dello 
studio in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 7 della Convenzione sopra citata stabilisce, alla lettera b), il pagamento in 
favore dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara (“INGEO”), della parte 
restante dell’importo, pari alla differenza tra l’importo complessivo della Convenzione e quanto già 
corrisposto a titolo di  anticipazione, a seguito della consegna da parte del Responsabile Scientifico 
dell’Università di Chieti-Pescara  di quanto previsto nell’Allegato Tecnico delle Attività, previa 



verifica dell’attività svolta e favorevole accettazione da parte del Responsabile di Convenzione della 
Regione e a seguito della presentazione di nota di debito e rendicontazione delle spese sostenute; 

DATO ATTO della avvenuta proroga per ulteriori 6 mesi della Convenzione sopra citata disposta 
di comune accordo tra le parti con termine finale di durata alla data del 22.12.2023, come da 
autorizzazione del Servizio Difesa del Suolo, Prot. n. RA/0448123 del 03.11.2023; 

VISTE la nota del Dipartimento di Ingegneria e Geologia (“INGEO”) dell'Università degli Studi “G. 

d’Annunzio” di Chieti – Pescara del 27.12.2023 acquisita al Protocollo della Regione Prot. RA/519620 

del 28.12.2023, le note integrative del 08.07.2024, acquisite al Protocollo della Regione Abruzzo al 

Prot. n. ri RA/283265/283272/283275 e 283285 del 09.07.2024, la ulteriore documentazione 

trasmessa in data 17.10.2024 e in data 03.02.2025 dall’Università a integrazione della pratica di che 

trattasi ed acquisite al Protocollo della Regione Abruzzo rispettivamente al n.ro 0403914 del 

18.10.2024 ed al n.ro 0081971 del 28.02.2025 (ALLEGATO 1), nonché gli ulteriori documenti 

trasmessi via e-mail ed acquisiti al Protocollo regionale n. ri Ra/0211266/0211279 del 21.05.2024 e 

n.r RA/0212204 del 22.05.2025, con cui l’Università ha trasmesso la ulteriore documentazione 

necessaria a completamento della rendicontazione finale di spesa necessaria all’erogazione del saldo 

finale, conformemente ai disposti della Convenzione tra la Regione Abruzzo Dipartimento 

Infrastrutture - Trasporti “DPE”-Servizio Difesa del Suolo e il Dipartimento di Ingegneria e Geologia 

dell'Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara (“INGEO”), sopra citata;  

DATO ATTO del Parere favorevole del Sottoscritto Responsabile della Convenzione per la Regione 

Abruzzo sullo studio in oggetto emesso in data 18/06/2025 prot. n RA-0254733/25 con relativa 

favorevole accettazione, previsto quale elemento condizionante l’erogazione del saldo finale 

all’Università di Chieti –Pescara; 

PRESO ATTO, altresì, delle autodichiarazioni fornite dall’Università “G. D’Annunzio” di Chieti –

Pescara ad integrazione e perfezione della documentazione prodotta sia relativamente all’assegno 

di ricerca del Dott. Mangifesta Massimo, sia relativamente alle spese di benzina sostenute 

nell’ambito delle missioni effettuate, nonché relativamente alla riconducibilità specifica dei 

versamenti degli oneri fiscali mediante F24 alle spese sostenute per la realizzazione dello Studio; 

CONSIDERATO necessario stralciare dall’erogazione del saldo finale spettante all’Università degli 

Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara- Dipartimento di Ingegneria e Geologia (“INGEO”) le 

spese non rispondenti alle prescrizioni degli art. 6 e 7 della Convenzione sopra citata in quanto non 

funzionalmente e direttamente connesse alla realizzazione dello Studio, siccome di seguito 

specificate:  

• spese (Codice 238) relative all’acquisto delle attrezzature oggetto di affidamento alla Ditta 
Verobit in data 13.12.2023 per complessivi €. 5.868,20; 

•  spese di missione del Dott. Sciarra di €. 77,00 del giorno 6 giugno 2023 (Codice 221) e di €. 
94,54 del giorno 20 luglio 2023 (Codice 246); 

• spese di missione del Dott Sciarra e del Dott. Mangifesta del giorno 4 gennaio 2023 
rispettivamente di €. 78,71 (Codice 14) e di € 32,40 (Codice 18); 

CONSIDERATO, altresì, di dover delimitare temporalmente la spesa relativa all’acquisto di Licenza 

Debrisflow per il periodo di durata della Convenzione avente scadenza finale alla data del 22.06.2023 

per l’importo ammesso di €. 990,03, a cui aggiungere le spese di spedizione di €. 10,69;  

RITENUTO di dover provvedere, per quanto sopra, al trasferimento a favore del Dipartimento di 

Ingegneria e Geologia (“INGEO”) dell' Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara 



della complessiva somma di € 39.369,48 (trentanovemilatrecentosessantanove/48) quale rata di 

saldo finale spettante  per l’esecuzione dello studio indicato in oggetto, pari alla differenza tra la 

somma risultante dalla documentazione trasmessa dall’Università e ritenuta ammissibile e l’ acconto 

già corrisposto sopra specificato (€ 70.749,24 - €. 31.379,76 = €. 39.369,48) in attuazione della 

Convenzione sopra citata e del dispositivo del Provvedimento dirigenziale n. DPE013/87/2022 

sopra citato; 

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi, pari a totali € 39.369,48, trova capienza nell'impegno n. 

7231/2023 assunto, sul capitolo di spesa n. 151475.1/C/2023 -Codice del Piano dei Conti U 

1.04.01.02.008, con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/87/2023 suddetta; 

Dato atto che:  

• il corretto impiego ed utilizzo delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo al 

Dipartimento di Ingegneria e Geologia (“INGEO”) dell'Università degli Studi “G. 

d’Annunzio” di Chieti - Pescara, in termini di rispetto sostanziale della destinazione 

impressa al finanziamento pubblico concesso, è demandato alla responsabilità della 

Università nella figura del Responsabile di Convenzione;  

• ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, 

recepita dalla Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si 

procederà alla verifica della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, 

presso la society Equitalia S.p.A. in quanto trattasi di pagamento ad Università Pubblica;  

• il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una 

Amministrazione Comunale, riferita alla concessione di un finanziamento non costituente 

fattispecie contrattuale; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così e in particolare gli Artt. 5 e 24; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e legittimità del presente provvedimento 

attestata dal Dirigente con firma apposta in calce ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo, di: 

1. Stabilire quanto segue: 

• in € 70.749,24 (settantamilasettecentoquarantanove/24) la spesa sostenuta e ammessa 

quale somma totale spettante al Dipartimento di Ingegneria e Geologia (“INGEO”) 

dell'Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara per l’esecuzione dello 

studio indicato in oggetto; 

• in €. 31.379,76 (trentunomilatrecentosettantanove/76) la somma già liquidata e trasferita 

all’Università a titolo di acconto; 

• in €. 39.369,48 (trentanovemilatrecentosessantanove/48) la somma spettante al 

Dipartimento di Ingegneria e Geologia (“INGEO”) dell'Università degli Studi “G. 



d’Annunzio” di Chieti – Pescara a titolo di saldo finale per l’esecuzione dello studio 

indicato in oggetto; 

• in €. 7.700,16 (settemilasettecento/16) le economie finali conseguite alla ultimazione 

dello studio in oggetto; 

 

2. Liquidare in favore dell'Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara la somma 

di € 39.369,48 (trentanovemilatrecentosessantanove/48)  quale rata di saldo finale per 

l’esecuzione dello studio in oggetto, in attuazione dei disposti della Convenzione sottoscritta 

in data 22.12.2022 tra la Regione Abruzzo Dipartimento Infrastrutture - Trasporti “DPE”-

Servizio Difesa del Suolo e il Dipartimento di Ingegneria e Geologia dell'Università degli 

Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara (“INGEO”), citata in premessa; 

 

3. Far fronte alla spesa di cui sopra, pari ad €.  39.369,48, mediante utilizzazione dell'impegno 

n. 7231/2023 assunto, sul capitolo di spesa n. 151475.1/C/2023 -Codice del Piano dei Conti 

U 1.04.01.02.008, con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/87/2023 suddetta; 

 

4.  Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma di € 

39.369,48 (trentanovemilatrecentosessantanove/48) in favore dell’Università “G. 

D’Annunzio di Chieti” (CH) mediante accreditamento sul conto corrente speciale intestato 

all’Università “G. D’Annunzio di Chieti” Pescara- Codice IBAN 

IT24W0100004306TU0000025284 acceso presso la Banca Popolare Emilia Romagna (Sede di 

Chieti Scalo); 

 

5. Disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente -  Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”; 

 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore di Dipartimento per l’inserimento nella 

relativa raccolta ai sensi del comma 2 punto h1), art. 24, della L.R. 77/1999 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 
L’ESTENSORE 

Dott.ssa G. D’Alessandro 
f.to elettronicamente 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott.ssa G. D’Alessandro 
f.to elettronicamente 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Gianluca DIONISI) 
                                  
 


		2025-06-18T13:17:54+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




